10. «Ideae non agunt. Mens agit» (GP, I, p. 151). È il *leitmotif* che ritorna fino alle osservazioni sul libro di Wachter sulla Cabala, meglio conosciuto come *Réfutation inédite de Spinoza par Leibniz*, par. A. Foucher de Careil, Paris, 1854.

11. *Cogitationes de Physica Nova instauranda*, VE, p. 640, p. 642. Cfr. l'analisi che di questi passi offre A. Robinet, *op. cit.*, pp. 246-249.

12. «Sequitur jam de incorporeis. Fiunt quaedam in corpore quae ex sola necessitate materiae explicari non possunt; qualia sunt leges motus; quae pendent ex principio Metaphysico de aequalitate causae et effectus. Hic ergo agendum de anima, et ostendendum omnia esse animata. Nisi anima esset, seu forma quaedam, corpus non esset ens aliquod, quia nulla eius pars assignari potest, quae non iterum ex pluribus constet, itaque nihil assignari posset in corpore, quod dici posset *hoc aliquid*, sive *unum quiddam*. De natura animae seu formae esse perceptionem aliquam et appetitum, quae sunt animae passiones et actiones et cur; nimirum quia resultant animae ex Deo res cogitante, seu sunt imitationes idearum. Omnes animae sunt inextinguibiles, sed eae demum immortales sunt, quae cives sunt in Republica universi, seu quibus Deus non solus autor sed et Rex est, his enim peculiari quadam ratione conjungitur, hae animae dicuntur Mentes (...) Ineptum est perceptionem soli homini tribuere velle; cum tamen omnia corpora perceptionem aliquam pro modulo perfectionis suae habere possunt, adeoque et habeant, nam quicquid fieri potest, nullo aliorum detrimento, id utique fit, quia omnia perfectissime fiunt» (VE, p. 651).

Si tratta di un passo molto complesso. Tentandone una scomposizione, lo si può suddividere in: (a) una fondazione dei principi metafisici della dinamica (tesi che l'eguaglianza causa-effetto sia contingente ed implichi qualcosa di «immateriale» nei corpi, identificazione di quest'ultimo con la «forma sostanziale» che permette l'individuazione del corpo); (b) l'esposizione della tesi *omnia esse animata* – un'espressione molto simile a quella di E, II, schol. prop. 13 –, giustificata attraverso una lettura dell'anima come atto del pensiero divino – almeno come *imitatio ideae*; (c) una correzione di questa tesi attraverso l'instaurazione di una netta differenza tra l'«anima» e la «mente». Dal momento che tale distinzione era assente negli scritti precedenti e ricomparirà invece in tutti quelli successivi, dobbiamo supporre che si tratti di un tassello importante nella rielaborazione leibniziana del tema dell'animazione universale¹³. Lo conferma anche un altro frammento, non databile in modo preciso ma che è da ritenersi sostanzialmente coevo: